
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 
А М У Р С К О И О Б Л А СТ11

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Гкатерипославка

Об организации летней 
оздоровительной кампании 2022 
года на территории
О ктя бр ь с к ого р а й она

В соответствии с Постановлением 1 [равительетва Амурской области от 
23.03.2010 года № 122 «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и 
занятости детей и молодежи в Амурской области», в целях обеспечения отдыха, 
оздоровления и занятости детей на терри тории Октябрьского района в 2022 году 
п о с т а н о в л я ю :

1. Отдел) образования администрации Октябрьского района (Г.И. 
Ишимниковой) в целях организации и обеспечения отдыха, оздоровления и 
занятости детей и молодежи, детей-сирог и детей, оставшихся без попечения 
родителей, детей, находящихся под опекой (иопечи зсльством), детей, находящихся 
в приемных семьях, обучающихся в общеобразовательных организациях района:

- в срок до 3 марта текущего года подг отовить перечень пришкольных лагерей 
с дневным пребыванием детей, пришкольных площадок, других малозатратных форм 
отдыха и оздоровления детей и подростков в летний период 2022 года;

- обеспечить эффективное использование имеющейся базы школ, 
организаций дополнительного образования детей, других образовательных 
организаций для организации отдыха детей в период школьных каникул;

- обеспечить занятость организованными формами летнего труда и отдыха 
подростков, нуждающихся в педагогическом внимании и контроле:

- при формировании пришкольных лагерей е дневным пребыванием 
привлекать к работе квалифицированный персонал, прошедший медицинский 
осмотр, гигиеническую подготовь) и имеющий прививки, предусмотренные 
санитарным законодательством и постановлением органов территориального 
управления «Роспотребнадзора» в Амурской области;

- организовать и провести учебу руководителей пришкольных лагерей 
дневного пребывания (в срок до 30.05.2022 г.).

2. Утвердить Порядок расходования средств, связанных е частичной оплатой 
стоимости пу тёвок для дез ей. работающих граждан в организации отдыха и 
оздоровления детей в каникулярное время па 2022 год (11риложение).

3. Возложить на муниципальной межведомственной комиссии по отдыху, 
оздоровлению и занятости детей и молодежи муниципального образования 
С) ктя бр ьс к и й район:

- функции координации деятельности отделов администрации района, всех



муниципальных образований района. общественных организаций, 
заинтересованных служб Октябрьскою района в сфере отдыха и оздоровления 
детей в 2022 году;

- осуществление контроля за целевым расходованием средств, выделяемых 
из областного и муниципального бюджетов на организацию отдыха и оздоровления 
детей:

- изучение возможностей материальной базы пришкольных лагерей, 
детских оздоровительных площадок п перспектив ее укрепления на территории 
района.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям 
предприятий, организаций и учреждений Октябрьского района осуществить 
необходимые меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 
летний период.

5. Рекомендовать Октябрьском) Райпо (О.А.Дяк) контролировать качество 
поставляемых продуктов питания в пришкольные оздоровительные лагеря.

6. Рекомендовать МО МВД РФ «Октябрьский» (К .10. Павлов):
- организовать в леших оздоровительных учреждениях регулярное 

проведение профилактических мероприятий, направленных на формирован' 
позитивного правосознания у нееовершеннолст них:

- осуществлять совместно с отделом образования администрации района и 
органами местного само) правления меры по предупреждению детского дорожно- 
транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения 
детей на улицах в период каникул.

7. Рекомендовать государственному инспектору Завитинского и 
Октябрьского районов по пожарном) надзору (Е.Е. Диких) обеспечить контроль за 
соблюдением мер пожарной безопасности в детских оздоровительных 
учреждениях.

8. Отдел) культуры и работы с молодежью, архивною дела, физической 
культуры и спорта администрации Октябрьскою района (Е.И. Павлюченко) 
обеспечить участие учреждений культуры в организации и проведении летней 
оздоровит с;i ьной кам i ia11 и и.

9. Рекомендовать начальник) Октябрьского района электрических сетт-  ̂
структурного подразделения «Восточные электрические сети» (В.II.Картавый; 
обеспечить бесперебойное снабжение оздоровительных \ чреждений 
электрической энергией.

10. Рекомендовать генеральном) директору ООО «Авангард» (Пфунт А.А.) 
предоставить протоколы исследования качества питьевой воды по 
микробиологическим и органолептическим показателям за период январь-март 
2022 года.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам 
(П.П. Вальчснко).

Елава Октябрьского района ' " У  С.Л.Дементьев



Приложение
к постановлению главы 
Октябрьского района 
от 30.03.2022 №  172

Порядок
расходования средств, связанных с частичной оплатой стоимости 
путёвок для детей, работающих граждан в организации отдыха и 

оздоровления детей в каникулярное время на 2022 год

1. Настоящий Порядок определяет расходование средств, связанных с 
частичной оплатой стоимости путёвок для детей, работающих граждан в 
организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время. 
Организациями отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в рамках 
настоящего Порядка признаются загородные детские оздоровительные 
лагеря (далее - загородные лагеря) и лагеря отдыха школьников с дневным 
пребыванием детей (далее - пришкольные лагеря).

2. Компенсация родительской платы за путевки в загородный 
оздоровительный лагерь предоставляется однократно в текущем году для 
ребенка от 6,5 до 15 лет (включительно) проживающего на территории 
Октябрьского района одному из родителей, который обратился с заявлением 
в отдел образования администрации Октябрьского района (образовательные 
организации, подведомственные отделу образования). В  случае 
недостижения ребенком 6,5 лег, право на компенсацию распространяется на 
детей, в отношении которых образовательной организацией или отделом 
образования принято решение о зачислении в первый класс с 01.09.2022 года.

3. Организация отдыха и оздоровления детей в пришкольных лагерях 
возложена на отдел образования администрации Октябрьского района.

4. Полная стоимость путевки в пришкольный лагерь для детей от 6,5 до 
11 лет - 6973 руб. (5964 руб. - стоимость набора продуктов питания, 1009 
руб. - проведение мероприятий), для детей от 12 до 15 лет (включительно) - 
7697,5 руб. (6930 руб. - стоимость набора продуктов питания, 767,5 руб. - 
проведение мероприятий).

Компенсация родительской платы в организации отдыха и 
оздоровления детей составляет:

- в загородные лагеря — в размере 25 %  от средней стоимости путевки 
(средняя стоимость путевки 30 000 руб.);

- пришкольные лагеря - в размере 75% стоимости набора продуктов 
питания, установленной областной межведомственной комиссией по 
оздоровлению и занятости детей и молодежи, родительская доля составляет 
2500 рублей;

- пришкольные площадки — в размере 100%, стоимости питания из 
расчета 100 рублей в день, 200 рублей - родительская доля на проведение 
мероприятий.

5. Документы представляются гражданами, указанными в п. 2



настоящего Порядка, самостоятельно в отдел образования администрации 
Октябрьского района, с приложением дополнительно справки с места работы 
одного из родителей, копии свидетельства о рождении ребенка.

Организации, независимо от их организационно-правовой формы - 
работодатели граждан, указанных в п. 2 настоящего Порядка могут 
представлять в отдел образования администрации района не позднее 15 
календарных дней до начала смены заявку по форме, установленной в 
приложении №  1 к настоящему Порядку.

6. Частичная оплата стоимости путевок осуществляется в пределах 
бюджетных ассигнований по заявлению граждан на основании решения 
районной межведомственной оздоровительной комиссии.

7. Частичная оплата стоимости путевок в загородные и пришкольные 
лагеря производится организациям отдыха и оздоровления детей по 
договору, заключаемому между соответствующей организацией отдыха и 
оздоровления детей и отделом образования района на приобретение услуг в 
пользу граждан, указанных в п. 2 настоящего Порядка, для обеспечения их 
нужд, в целях реализации мер социальной поддержки населения.

8. Частичная оплата стоимости путёвок производится организациям 
отдыха и оздоровления детей при наличии соответствующего договора после 
предоставления руководителем пришкольного или загородного лагеря 
информации по форме, согласно приложению №  2 к настоящему Порядку, в 
срок не позднее, чем за 5 календарных дней до начала смены.

9. Частичная оплата стоимости путевки не производится в случае 
несоблюдения требований, установленных пунктом 5 и 8 настоящего 
Порядка.



11 ри ложен ие № 1 
к Порядку расходования средств 
связанных с частичной оплатой 
стоимости путевок для детей 
работающих граждан в организации 
отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время на 2022 год

Начальнику отдела образования

З А Я В К А

11олное наименование организации (учреждения)

Юридический адрес, почтовый адрес, телефон

11росим перечислить частичную оплату стоимости путевки в сумме_________________________ рублей в загородный лагерь:

№ 
11 п

Ф.И.О.
сотрудника
(родителя)

Должност
ь

Ф.И.О. ребёнка Дата 
рожден и 

я
ребёнка

Образован ель 
ное 

учреждение, 
посещаемое 

ребёнком 
(М ДО У ДС, 

СО Ш )

Наименован
ие

загородного
лагеря

Смена
(дата

заезда)

Про до 
л жите 
льноет 

ь
смены

Полная
стоимость

путевки

Сумма
произведё

иной
оплаты

Дата и № 
платёж ног 

о
документа

Сумма к 
оплате 
за счёт 

субсиди 
и

итого

Подпись руководителя заявляемой организации (учреждения) (Ф.И.О., расшифровка подписи) 
11ечать



11риложсние № 2

к Порядку расходования средств 
связанных с частичной оплатой 
стоимости нугевок для детей 
работающих граждан в организации 
отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время на 2022 год

I Гачальнику отдела образования

Список

11аимснование организации отдыха и оздоровления детей

Юридический адрес. почтовый адрес, телефон

№ п/п Ф .И.О  родителя Место работы 
родителя с 

указанием на 
организационно
правовую форму 

организации

Ф.И.О.
ребёнка

Дата
рождения
ребёнка

Смена Сумма, подлежащая оплате 
отдела образования

Итого

Подпись руководителя организации отдыха и оздоровления детей (Ф.И.О., расшифровка подписи) 
11ечать


		2022-06-17T11:44:25+0900
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
	мною рассмотрен этот документ




